
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE PER CIECHI 
Via Vivaio, 7 – 20122 Milano Tel. 02/88440334 

e-mail:  mimm11300b@istruzione.it      mimm11300b@pec.istruzione.it 

www.scuolavivaio.edu.it - codice fiscale 80128150150 - Distretto 74 

                                                               
 
 
Milano, 12/10/2021   

 ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 

 AI GENITORI DEGLI ALUNNI 

 AI DOCENTI  

 AL PERSONALE ATA  
 
OGGETTO: Decreto indizione elezioni suppletive per il reintegro della componente A.T.A. nel Consiglio di 
Istituto (21 e 22 novembre 2021)  
 

IL D I R I G E N T E S C O L A S T I C O 
 

VISTO il Testo Unico approvato con D.Lg.s. 16.04.1994, n° 297; 
VISTA l’ O.M. n. 215 del 15.07.1991 relativa alle elezioni degli Organi Collegiali a livello di Circolo e di Istituto;  
VISTO il D.M. 27 Marzo 1995 relativo alle elezioni degli Organi Collegiali di durata Triennale;  
VISTA la C.M. prot. U.0024032 del 06/10/2021  
CONSIDERATO che il Consiglio di Istituto in carica risulta incompleto per decadenza di due membri della 
componente genitori e di due membri della componente docenti;  
VERIFICATA l’impossibilità di poterlo sostituire con il procedimento della surrogazione per esaurimento lista;  
PRESO ATTO della necessità di procedere ad elezioni suppletive per il reintegro della suddetta componente 
per l’a.s. 2021/2022; 

D E C R E T A 
 
Sono indette le elezioni suppletive per la nomina n. 2 rappresentanti nel Consiglio d’Istituto per la 
componente genitori e di 2 rappresentanti per la componente docenti. 
 
Le operazioni di voto avranno luogo nei giorni:  
domenica 21 novembre 2021 (ore 8.00-12.00)  
lunedì 22 novembre 2022 (ore 8.00-13.30).   
 

                                              SCADENZIARIO ELEZIONI ORGANI COLLEGIALI  

                                           DEL 21 E 22 NOVEMBRE 2021 

COMPeTENZE  RIFERIMENTO  

O.M.215 del 

15/7/91  

SCADENZE  DATA  

La C. E., dopo la compilazione, 

deposita gli elenchi presso la 

segreteria che li affigge all'albo  

art. 27 c.4-5  25°  non oltre il 27/10/2021 

Presentazione delle liste elettorali 

(entro le ore 12)  

art. 32 c.3  20°-15°  dalle ore 9 del 01/11/2021 alle 

ore 12 del 06/11/2021 

mailto:mimm11300b@istruzione.it
mailto:mimm11300b@pec.istruzione.it
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - SMS VIA VIVAIO 'PER CIECHI' Protocollo 0001696/2021 del 12/10/2021



Affissione all'albo delle liste dei 

candidati da parte delle commissioni 

elettorali  

art. 33 c.1  15°  subito dopo le ore 12 del 06/11/2021 

Riunioni per la presentazione dei 

candidati e dei programmi  

art. 35 c. 2  18°-2°  dal 03/11/2021 al 19/11/2021  

Richieste per le riunioni sopradette  art. 35 c. 3  10°  non oltre il 11/11/2021 

Il Dirigente Scolastico, su designazione 

della C.E. nomina i componenti dei 

seggi  

art. 38 c.6  5°  non oltre il 16/11/2021  

Elezioni    0  dalle ore 8 alle ore 12 del 21/11/2021  

dalle ore 8 alle ore 13:30 del 

22/11/2021  

Proclamazione eletti  art.45  2°  non oltre il 24/11/2021  

Ricorsi risultati delle elezioni  art.46 c. 1  3°-7°  non oltre il 29/11/2021  

Accoglimento/rigetto ricorsi  art.46 c.2  8°-12°  non oltre il 04/12/2021  

Il Dirigente Scolastico convoca il 

Consiglio d' Istituto  

art. 48 c.1 e 2  13°-20°  non oltre il 12/12/2021 

  

LE LISTE DEI CANDIDATI 
 
Le liste dei candidati devono riportare: 

 la componente di cui è composta la lista; 
 l’elenco dei candidati, contrassegnati da numero arabo progressivo e indicanti, nome, cognome, 

luogo e 
 data di nascita e l’eventuale sede di servizio; 
 una dichiarazione in cui i candidati accettano la candidatura e che non fanno parte di altre liste della 

stessa 
 componente. 

 
Possono contenere anche due soli nominativi. 
 
Le liste NON possono essere presentate dai candidati. 
 
Le liste dei candidati sono contrassegnate da un numero progressivo assegnato in base all’ordine di 
presentazione delle liste. 
Ogni lista può comprendere sino al doppio dei candidati da eleggere per ogni categoria. 
 
Nessun elettore può presentare più liste e nessun candidato può essere presente in più liste né presentarne 
alcuna. 
Possono essere sottoscritte dai membri delle commissioni, ma non essere essi stessi candidati.  
Quini le liste devono: 

 essere contraddistinta da un motto; 
 contenere un numero massimo di due nominativi di candidati; 
 essere presentata da almeno “due presentatori di lista”, non inclusi tra i candidati. 

 
Le liste devono essere presentate alla Commissione Elettorale entro le ore 12,00 del giorno 06 novembre 
2021. 



 
 
LA COMMISSIONE ELETTORALE 
 
La Commissione Elettorale provvederà a contrassegnare le liste con un numero romano progressivo in base 
all’ordine di presentazione e ad esporle all’albo e sul sito della scuola  il giorno 06 novembre 2021 subito 
dopo le ore 12,00. 
 
Inoltre, la Commissione elettorale dovrà: 

 verificare che le liste siano sottoscritte dal numero adeguato di elettori; 
 verificare che i candidati presenti nella lista appartengano tutti alla stessa categoria; 
 verificare che siano presenti le dichiarazioni di accettazione e che siano debitamente firmate; 
 in caso mancasse firma, dichiarazione o il candidato non appartenesse alla categoria la commissione 
 elettorale depenna il candidato dalla lista; 
 ridurre il numero di candidati inseriti in lista eccedenti il numero massimo consentito, cancellando 
 gli ultimi nominativi; 
 depennare i nominativi candidati che sono presenti in più liste; 
 non tener conto dei sottoscrittori che abbiano firmato delle liste in precedenza; 
 comunicare attraverso l’affissione all’albo richiedendo la regolarizzazione entro tre giorni per le 
 eventuali irregolarità nelle liste; 
 redigere il verbale delle operazioni e delle eventuali regolarizzazione dandone comunicazione 
 mediante l’affissione all’albo entro i 5 giorni successivi alla data di scadenza del termine per la 
 presentazione delle liste;  
 affigge all’albo e invia ai seggi le liste elettorali definitive. 

 
CHI VOTA 
 
Votano e possono essere votati i Genitori degli Alunni iscritti presso la scuola e tutti i docenti di ruolo e con 
incarico a tempo determinato su supplenza annuale votano (non hanno diritto all’elettorato attivo e passivo i 
Docenti su supplenza temporanea).  
 
COME SI VOTA  
 
Ciascuna categoria elegge i propri Rappresentanti. Ogni elettore deve presentarsi munito di un valido 
documento di riconoscimento. Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul 
numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda.   
Ciascun elettore può esprimere UNA SOLA PREFERENZA. 
 
DOVE SI VOTA 
 
Sarà istituito un unico seggio presso la Scuola Secondaria I grado di Via Vivaio, 7. 
 
I componenti del seggio – n° 1 Presidente e n° 2 scrutatori - saranno nominati, tra coloro che si renderanno 
disponibili, entro il giorno 16 novembre 2011.  
 
Al termine delle votazioni, si procederà alle operazioni di scrutinio. La proclamazione degli eletti verrà data 
entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Laura Lucia Corradini 


		2021-10-12T18:44:41+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Laura Lucia Corradini ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




